Дело {Номер изъят} ({Номер изъят})

УИД 43RS0{Номер изъят}-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2023 года {Адрес изъят}

Ленинский районный суд {Адрес изъят} в составе судьи Зайцева К.Г.,

при ведении протокола секретарем ФИО3,

с участием помощников прокурора {Адрес изъят} ФИО4, ФИО5,

обвиняемого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, {Дата изъята} года рождения, уроженца {Адрес изъят}, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, русского, имеющего среднее полное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, студента 2-го курса (очное отделение) ФГБУ ВО «Вятский государственный университет», зарегистрированного по адресу: {Адрес изъят}, ул. им. Николая Островского, {Адрес изъят}, проживавшего в {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят} (аренда), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленное время в 2022 году, но не позднее {Дата изъята} у ФИО2, ранее имевшего опыт взаимодействия с интернет-магазином «Каэр Морхен» (далее по тексту интернет-магазин), действовавшим на торговой площадке «Hydra» (в русском произношении «Гидра»), возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории {Адрес изъят} с целью получения материальной выгоды.

В указанный период времени ФИО2, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в сети интернет обнаружил сведения о контактных данных лиц, занимающихся незаконной деятельностью по распространению наркотических средств, в том числе на территории {Адрес изъят}, через интернет-магазин «Каэр Морхен», действующий на торговой площадке «BlackSprut» (в русском произношении «БлэкСпрут», далее по тексту «BlackSprut»). В это же время ФИО2, находясь в неустановленном месте, используя как средство совершения преступления свой мобильный телефон «Realme» (в русском произношении «Реалми») с возможностью выхода в сеть интернет, вступил в переписку с неустановленным лицом, представляющим интересы интернет-магазина «Каэр Морхен», которому сообщил о своем желании выполнять роль «курьера» («закладчика») наркотических средств за материальное вознаграждение. Неустановленное лицо в ходе интернет-переписки разъяснило ФИО2, что для включения его в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств необходимо внесение депозита в сумме 5000 рублей. 

В неустановленное время, но не позднее {Дата изъята}, ФИО2 указанным ему неустановленным лицом способом внёс 5000 рублей на сообщённый ему счёт, после чего получил контактные данные неустановленных лиц, использующих в сети интернет в мессенджере «Element» учётные записи «zerotolerance» (в русском произношении: «зеротолеранс»), «koyon» (в русском произношении: «койон») и «ggnesutortik» (в русском произношении: «ггнесутортик»), с которыми продолжил переписку, обговорив условия участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в городе Кирове. Согласно условиям сговора, ФИО2 должен был в ходе интернет-переписки периодически получать от неустановленных лиц описания мест тайников в {Адрес изъят} с сокрытыми нерасфасованными наркотическими средствами, забирать из тайников наркотики, фасовать их, упаковывать и размещать в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, организованные по своему усмотрению. Оборудованные тайники ФИО2 должен был фотографировать, определять их географические координаты, добавлять текстовое описание, и данную информацию размещать в соответствующем разделе («витрине») интернет-магазина для продажи наркотиков лицам, желающим их приобрести. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО2 гарантировалось денежное вознаграждение за каждый организованный им тайник с наркотическим средством. Неустановленные лица, в свою очередь, должны были обеспечивать ФИО2 наркотическими средствами, координировать и контролировать его деятельность, получать информацию об описаниях мест тайников с сокрытыми ФИО2 наркотическими средствами, осуществлять продажи наркотических средств потребителям, в том числе из организованных ФИО2 тайников, после чего выплачивать ФИО2 денежное вознаграждение.

Тем самым, ФИО2 не позднее {Дата изъята} был включен неустановленными лицами в группу, осуществляющую незаконные сбыты наркотических средств в городе Кирове, в которой выполнял роль «курьера (закладчика)» и в рамках предварительного сговора действовал до своего задержания {Дата изъята}.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО2, являясь участником группы лиц по предварительному сговору, действуя в соучастии с иными лицами в рамках деятельности интернет-магазина «Каэр Морхен» на торговой площадке «BlackSprut», совершил на территории {Адрес изъят} 9 (девять) нижеперечисленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

1. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания, расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята} расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 09 часов 51 минуты ФИО2, выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5691, 49.6647 - в снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 290 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г, {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 21 часа 35 минут до 21 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5691, 49.6647, в снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 290 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г, {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным. 

2. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5701, 49.6645 - в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г, {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5701, 49.6645, в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г, {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным. 

3. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5707, 49.6604 - в снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 22 часов 13 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5707, 49.6604, в снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным. 

4. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,00 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5706, 49.6608 - в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 1,00 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5706, 49.6608, в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 1,00 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,00 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным. 

5. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,01 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5713, 49.6589 - в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 230 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,01 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5713, 49.6589, в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 230 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,01 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,01 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 1,00 грамма и не превышающем 200,0 грамм, является крупным. 

6. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5744, 49.6620 - в снегу под ветками, находящимися на расстоянии 120 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5744, 49.6620, в снегу под ветками, находящимися на расстоянии 120 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным. 

7. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5725, 49.6599 - в снегу у забора из профнастила, находящегося на расстоянии 130 метров в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 20 часов 49 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5725, 49.6599 - в снегу у забора из профнастила, находящегося на расстоянии 130 метров в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным.

8. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5707, 49.6597 - в снегу между двумя деревьями, произрастающими на расстоянии 240 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 39 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5707, 49.6597 - в снегу между двумя деревьями, произрастающими на расстоянии 240 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным.

9. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору на основании договорённости о сбыте наркотических средств через одиночные тайники - закладки на территории {Адрес изъят}, в вечернее время, но не позднее 18 часов 15 минут {Дата изъята}, в ходе интернет - переписки получил от неустановленного лица c отображаемым именем «koyon» информацию о местонахождении оптового тайника с сокрытым наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта и находящегося на участке местности с географическими координатами: 58.687067, 49.621792, расположенном у дерева, произрастающего в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, коттеджный {Адрес изъят} луг, {Адрес изъят}. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут {Дата изъята} до 14 часов 41 минуты {Дата изъята} ФИО2 прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где обнаружил и забрал предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории {Адрес изъят} вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве.

Вышеуказанное наркотическое средство в нерасфасованном виде, ФИО2 доставил в квартиру, по месту своего проживания расположенную по адресу: {Адрес изъят}, где в период времени после 14 часов 41 минуты {Дата изъята} и до 13 часов 32 минут {Дата изъята}, расфасовал наркотическое средство, сформировав в том числе сверток с веществом содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, поместив в оболочку из цементной смеси.

{Дата изъята} в период времени до 10 часов 39 минут, ФИО2 выполняя роль «курьера (закладчика)», разместил расфасованные им ранее наркотические средства, в организованные по своему усмотрению тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе организовал тайник на участке местности с географическими координатами 58.5719, 49.6596 - у ветки, лежащей на снегу на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместил свёрток в оболочке из цементной смеси, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма. 

{Дата изъята} в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.5719, 49.6596 - у ветки, лежащей на снегу на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят} был обнаружен и изъят свёрток в оболочке из цементной смеси с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 и неустановленных лиц в составе группы по предварительному сговору были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 0,2 граммов и не превышающем 1,0 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив правильность ранее данных им показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он с целью получения доходов с августа до {Дата изъята} работал «курьером (закладчиком)» на интернет-магазин «Каэр Морхен», зарегистрированный на торговой площадке «BlackSprut» в сети интернет. По условиям договоренности он должен был получать оптовые партии наркотических средств, фасовать их и размещать по своему усмотрению на территории {Адрес изъят}. Для выполнения указанной функции он приобрел полимерные пакеты, электронные весы, липкие ленты, а также цементную смесь для изготовления цементных оболочек для свертков. Общение с представителями интернет-магазина он вел в приложении «Elelment», сведения о размещенных тайниках с наркотическими средствами он передавал неустановленным лицам через торговую площадку «BlackSprut», а именно направлял фотоизображения тайников с наркотическими средствами и описания к ним. {Дата изъята} он получил сведения о тайнике с наркотическими средствами, на участке местности, который располагался в лесном массиве вблизи поселка Княжий луг. {Дата изъята} в дневное время он забрал оптовую партию наркотических средств, принес в квартиру по адресу: {Адрес изъят}. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} он расфасовал наркотические средства в одиночные свертки, сделал для каждого свертка цементную оболочку. {Дата изъята} он решил разместить оставшиеся наркотические средства в тайники на территории {Адрес изъят} вблизи домов по {Адрес изъят}, однако при оборудовании тайников был задержан сотрудниками правоохранительных органов (т. 2 л.д. 235-239, 244-246, т. 3 л.д. 30-36, 68, 85-87).

Помимо собственного признания, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту участия в незаконном сбыте наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору являются:

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 судом установлено, что на территории {Адрес изъят} действует множество интернет-магазинов, зарегистрированных на торговой площадке «Blacksprut», в том числе интернет-магазин по продаже наркотических средств «Каэр Морхен». Данный интернет-магазин занимается распространением наркотических средств на территории {Адрес изъят} при помощи лиц, которые входят в состав преступной группы и именуются «курьерами (закладчиками)». В обязанности «курьеров (закладчиков)» входит получение оптовых партий наркотических средств, их фасовка, и размещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории {Адрес изъят}. Также «курьер (закладчик)» обязан сфотографировать размещенный им тайник, определив его географические координаты, составить к нему описание, а также передать все сведения о тайниках в интернет-магазин для последующей продажи потребителям наркотических средств. После продажи наркотических средств, «курьеру (закладчику)» интернет-магазин выплачивает денежные средства, за каждый проданный тайник. Таким образом «курьер (закладчик)» выполняет определенную роль в составе преступной группы, а именно осуществляет передачу наркотических средств потребителям через одиночные тайники-закладки, при этом продажей наркотических средств занимаются неустановленные лица. 

{Дата изъята} в УМВД России по {Адрес изъят} поступило сообщение о том, что у дома по адресу: {Адрес изъят} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2 Прибыв к месту задержания ФИО2, от последнего ему стало известно, что вблизи места, где он был задержан, он разместил наркотические средства в тайники. ФИО2 был доставлен в УМВД России по {Адрес изъят}, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Samsung», в котором имелись фотографии с указанием географических координат. Далее в жилище ФИО2 был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты различные предметы для фасовки наркотических средств. Для изъятия наркотических средств из тайников, организованных ФИО2, были проведены осмотры участков местности с географическими координатами, обнаруженными на фотографических снимках в памяти изъятого телефона. В осмотренных местах в снегу были обнаружены и изъяты камнеобразные предметы (т. 2 л.д. 213-219).

Свидетель ФИО7 пояснял, что {Дата изъята} он находился на маршруте патрулирования, который располагался вблизи домов, расположенных вдоль {Адрес изъят}. В ходе патрулирования в 10 часов 40 минут {Дата изъята} им был замечен ранее незнакомый молодой человек, которым оказался ФИО2 Он привлек внимание тем, что производил различные манипуляции с телефоном в безлюдном месте. В 12 часов 35 минут {Дата изъята} ФИО2 был остановлен для выяснения обстоятельств его пребывания на местности. В ходе общения ФИО2 попытался скрыться от них, в связи с чем в 12 часов 45 минут {Дата изъята} был задержан. О задержании ФИО2 было сообщено в УМВД России по {Адрес изъят}, куда он и был доставлен (т. 2 л.д. 225-227).

Согласно рапорту ФИО7 в 10 часов 40 минут {Дата изъята} был замечен ФИО2 В период с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут {Дата изъята} у дома по адресу: {Адрес изъят} ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, так как в ходе беседы вел себя подозрительно, а также пытался скрыться (т. 1 л.д. 38).

В ходе осмотра места происшествия {Дата изъята}, проведенного в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осмотрено помещение квартиры по адресу: {Адрес изъят}, в которой проживал ФИО2 В квартире были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Realme», двое электронных весов, рулон пищевой плёнки, рулон фольги, полимерные пакеты с застежками типа «зип-лок», скотч красного цвета, скотч прозрачного цвета, моток изоленты красного цвета, моток изоленты ленты черного цвета, резиновая форма коричневого цвета, полимерный пакет с цементной смесью, тканевые перчатки (т.1 л.д.46-57).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} на электронных весах, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в следовом количестве, а также один след пальца руки, пригодный для идентификации личности (т. 2 л.д. 5-7).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, на поверхностях рулона пищевой пленки, изъятого {Дата изъята} в ходе осмотра указанной квартиры обнаружено два следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности (т. 2 л.д. 28-29).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, на поверхностях рулона фольги, изъятого {Дата изъята} в ходе осмотра указанной квартиры обнаружено два следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности (т. 2 л.д. 36-37).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, на поверхностях липкой ленты красного цвета и на поверхности крышки весов, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра указанной квартиры обнаружено два следа пальцев рук (по одному на каждом объекте), пригодных для идентификации личности (т. 2 л.д. 44-45).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, на поверхности фрагмента пищевой пленки два следа пальцев руки, на поверхности мотка изоленты черного цвета один след пальца руки, на поверхности рулона фольги два следа пальцев руки, на поверхности липкой ленты красного цвета и на поверхности крышки весов два следа пальцев руки оставлены ФИО2 (т. 2 л.д. 52-67).

В ходе осмотра {Дата изъята} были осмотрены объекты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра квартиры по адресу: {Адрес изъят}: банковская карта банка «Сбербанк» сине-зеленого цвета {Номер изъят}, выпущенная на имя ФИО2; банковская карта банка «ВТБ» сине-черного цвета {Номер изъят}, выпущенная на имя ФИО2; банковская карта банка «QIWI» оранжевого цвета {Номер изъят}, первоначальные упаковки (т. 2 л.д. 83-85), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 86).

В ходе осмотра {Дата изъята} был осмотрен изъятый {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО2 рюкзак черного цвета без содержимого (т. 2 л.д. 87-89), в котором он мог переносить наркотические средства, расфасованные в пакеты и упакованные при помощи цементной смеси в камнеобразную форму (т. 2 л.д. 90).

В ходе осмотра {Дата изъята} были осмотрены изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия полимерный пакет с порошкообразным веществом серого цвета (цемент), а также емкость круглой формы из полимерного материала коричневого цвета (т. 2 л.д. 121-123), с использованием которых ФИО2 мог упаковывать расфасованные наркотические средства. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 124).

В ходе осмотра {Дата изъята} были осмотрены изъятые {Дата изъята} текстильные перчатки и первоначальные упаковки (т. 2 л.д. 125-128), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 129).

В ходе осмотра {Дата изъята} были осмотрены изъятые {Дата изъята} электронные весы в количестве 2 штук, рулон пищевой пленки, рулон фольги, полимерные пакеты, полимерные липкие ленты, фрагменты полимерных лент, крышка весов, пакеты из полимерного материала, экспертные упаковки, первоначальные упаковки (т. 2 л.д. 132-146), которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 147-149).

В ходе осмотра {Дата изъята} был осмотрен мобильный телефон марки «Realme» в корпусе фиолетового цвет с IMEI номерами: {Номер изъят}, {Номер изъят} и сим-карты операторов мобильной связи «Мегафон» и «Теле2». В ходе осмотра обнаружено приложение «Element», в котором присутствует переписка, сохраненная с даты {Дата изъята} в 09 часов 53 минуты и заканчивающаяся {Дата изъята} в 13 часов 34 минуты. В переписке ведется обсуждение получения оптовых партий наркотических средств, правилах размещения тайников-закладок, инструкции для фасовки полученных наркотических средств, а также имеется информация о получении денежных средств за проданные наркотические средств. 

Также присутствуют ссылки на фотохостинг («облачный» сервис размещения фотографий), где загружено изображение участка местности с географическими координатами 58.687067, 49.621792, которую получил ФИО2 {Дата изъята} в 18 часов 15 минут. {Дата изъята} в 14 часов 41 минуту ФИО2 сообщил о том, что тайник с оптовой партией наркотических средств имполучен. 

В приложение «Telegram» обнаружено, что пользователь мобильного телефона переписывался с аккаунта «medved», привязанный к абонентскому номеру +{Номер изъят}, присутствует переписка в чате «Цветы, продажа цветов» с аккаунтом пользователя @dgdkookg534553bot, который, как считает следователь, принадлежит интернет-магазину по продаже наркотических средств «Каэр Морхен». 

В приложении «Галерея» мобильного телефона обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат, в том числе участка местности с географическими координатами 58.687067, 49.621792. (т.2 л.д.150-174).

Телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 175).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ {Номер изъят} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, и его производные, и смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси в состав которых он входит, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. (т. 2 л.д. 80).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ {Номер изъят} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных, и смесей, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, превышающей 0,2 грамма, но не свыше 1 грамм, является значительным; в количестве свыше 1,00 грамма и не превышающем 200,0 грамм, является крупным (т. 2 л.д. 81-82).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2, проведённого {Дата изъята} в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, у него был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра {Дата изъята} был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвет с IMEI номерами IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} серийный номер RZ8RC19ZZJF и сим-карта оператора мобильной связи «МТС». В ходе осмотра обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5691, 49.6647, изготовленные {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

Данный телефон также приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 186).

В ходе осмотра места происшествия {Дата изъята} осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5691, 49.6647. В ходе осмотра в снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 290 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г {Адрес изъят} был обнаружен и изъят предмет, похожий на камень, серого цвета (т. 1 л.д. 82-85).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, {Дата изъята} в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 58.5691, 49.6647 был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,94 грамма (т. 1 л.д. 194-196).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 98-109) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 110-112).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности, находящихся в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}Г, {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2, проведённого {Дата изъята} в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, у ФИО2 были изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5701, 49.6645, изготовленные {Дата изъята} (т.2 л.д.176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5701, 49.6645. В снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} Г, {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 88-92)

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком, в котором обнаружено вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,95 грамма (т. 1 л.д. 179-181).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 98-109) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 110-112).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности, находящихся в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5707, 49.6604, изготовленные {Дата изъята} (т.2 л.д.176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 20 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5707, 49.6604. В снегу у кустарника, произрастающего на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят предмет серого цвета (т. 1 л.д. 95-98).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком, в котором обнаружено вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,92 грамма (т. 2 л.д. 164-166).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 91-94) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 95-97).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5706, 49.6608, изготовленные {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5706, 49.6608. В ходе осмотра места происшествия, в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят предмет серого цвета (т. 1 л.д. 126-128).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 1,00 грамма (т. 1 л.д. 231-233).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 125-128) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 129-131).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5713, 49.6589, изготовленное {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 37 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5713, 49.6589. В ходе осмотра места происшествия, в снегу у дерева, произрастающего на расстоянии 230 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 129-131).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 1,01 грамма (т. 1 л.д. 245-247).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 132-146) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 147-149).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5744, 49.6620, изготовленные {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 33 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5744, 49.6620. В ходе осмотра места происшествия, в снегу под ветками, находящимися на расстоянии 120 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 135-137).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,99 грамма (т. 1 л.д. 223-225).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 113-117) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 118-120).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5725, 49.6599, изготовленные {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период с 20 часов 49 минут до 21 часа 00 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5725, 49.6599. В снегу у забора из профнастила, находящегося на расстоянии 130 метров в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 138-140).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,96 грамма (т. 1 л.д. 253-255).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 132-146) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 147-149).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т. 2 л.д. 220-224).

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участок местности с географическими координатами 58.5707, 49.6597, изготовленные {Дата изъята} (т. 2 л.д. 176-185).

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 39 минут был осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5707, 49.6597. В снегу между двумя деревьями, произрастающими на расстоянии 240 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 141-143).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 58.5707, 49.6597, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,99 грамма (т. 1 л.д. 216-217).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 113-117) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 118-120).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по преступлению {Номер изъят} являются.

Свидетель ФИО8 {Дата изъята} принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. В составленном протоколе обстоятельства осмотра отражены правильно (т.2 л.д.220-224)

В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 40).

В ходе осмотра телефона {Дата изъята} обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе участка местности с географическими координатами 58.5719, 49.6596, изготовленные {Дата изъята}.

В ходе осмотра, проведенного {Дата изъята} в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 58.5719, 49.6596. У ветки, лежащей на снегу на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета (т. 1 л.д. 144-146).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят твердый предмет серого цвета со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, количеством 0,98 грамма (т. 1 л.д. 237-239).

Впоследствии данное наркотическое средство с его упаковками было осмотрено (т. 2 л.д. 132-146) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 147-149).

Оценивая исследованные судом доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО2 в совершении преступлений, при изложенных в приговоре обстоятельствах, установленной и доказанной достаточной совокупностью исследованных доказательств, содержание которых приведено в приговоре.

В основу вывода о совершении ФИО2 действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает необходимым положить признательные показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые согласуются с показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО9 и Свидетель №1 об обстоятельствах его задержания и обнаружения при нем сотового телефона с сохраненной в его памяти информацией об участии в распространении наркотических средств. Протоколами осмотров мест происшествия, изъятых предметов, заключениями экспертов подтверждены факты изъятия в обнаруженных сотрудниками полиции тайниках именно наркотических средств. Осмотр сотового телефона ФИО2 прямо указывает на обстоятельства занятия им преступной деятельностью, осведомленность последнего об условиях осуществления такой деятельности, а также на данные о приеме и передаче ФИО2 информации о местах нахождения тайников с наркотическим средством. 

Показания указанных свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные документы получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Доводы о недопустимости изложенных судом доказательств, стороны не заявляли в ходе судебного разбирательства.

Достоверность представленных суду доказательств не вызывает у суда сомнений в силу их согласованности между собой, отсутствия данных о возможном самооговоре или оговоре подсудимого.

В связи с изложенным, суд признает положенные в основу приговора доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными, для признания доказанной вины ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

По итогам судебного следствия суд находит установленным и доказанным факт достижения ФИО2 предварительного сговора с неустановленным следствием лицом на совместное участие в сбыте наркотических средств посредством сети «Интернет». 

По убеждению суда, подсудимый осознавал, что его совместная с неустановленными следствием лицами деятельность была направлена на сбыт наркотиков, что прямо следует из показаний ФИО2 Деятельность осуществлялась с применением мер, направленных на обеспечение условий неочевидности для окружающих и правоохранительных органов.

На основе исследованных доказательств, которые подтверждают предшествующую совершению преступления договоренность между ФИО2 и неустановленным следствием лицом о совместном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств, суд усматривает в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору при совершении всех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку для обмена текстовыми сообщениями с неустановленным следствием лицом при формировании преступного сговора, а также осуществлении самих преступлений соучастниками использовалась программа персональной связи «Element», функционирующая в сети «Интернет», суд считает установленным, что инкриминируемые подсудимому деяния, направленные на сбыт наркотических средств, совершены им с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом изъятые у ФИО2 сотовые телефоны «Realme» и «Sаmsung» использовались им в качестве средств совершения преступлений (для получения и передачи информации о тайниках с наркотическими средствами).

Исходя из совокупности исследованных в судебном следствии доказательств, суд приходит к выводу о том, что в момент совершения умышленных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, совершаемые подсудимым преступления не были доведены до конца, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

С учетом объема наркотических средств - ?-пирролидиновалерофенона, которые были обнаружены тайниках по преступлениям №{Номер изъят}, 6-9, размер наркотических средств являлся значительным.

С учетом объема наркотических средств - ?-пирролидиновалерофенона, которые были обнаружены тайнике по преступлению {Номер изъят}, размер наркотических средств являлся крупным.

В судебном заседании прокурор просил изменить квалификацию действий ФИО2 в части преступления {Номер изъят}. Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} количество наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, и смесей, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, в количестве свыше 1,00 грамма и не превышающем 200,0 грамм, является крупным.

Масса обнаруженного в тайнике-закладке (по преступлению {Номер изъят}) наркотическое средства 1,00 грамм, в связи с чем его размер является значительным.

На основании изложенного, суд квалифицирует описанные в приговоре действия ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлениям №{Номер изъят}, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9) - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению {Номер изъят}) - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на условия его жизни, а также данные о личности последнего.

ФИО2 совершено девять умышленных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, и являются неоконченными.

ФИО2 не судим (т. 3 л.д. 90-91, 92) на учете у врача - нарколога и у врача - психиатра не состоит (т. 3 л.д. 95, 97, 99), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 108), по месту учебы в школе характеризуется исключительно положительно, имеет множество дипломов и грамот, свидетельствующих об успехах в обучении (т. 3 л.д. 116-143), по месту обучения одногруппниками характеризуется положительно, всегда отзывчив на любую просьбу, поможет в трудную минуту, внимательный, честный человек (т. 3 л.д. 148), соседями по месту проживания характеризуется положительно (т. 3 л.д. 149).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО2 в период совершения правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживается (т. 3 л.д. 102-103).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи объяснений до возбуждения уголовного дела, а затем признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, а также путем предоставления доступа к памяти своих сотовых телефонов, и находящейся в них информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, демонстрация мест организации тайников на схеме местности, а также признание вины и заявление о раскаянии в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, предусмотренных ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую категорию преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что цели профилактики преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств может содействовать исключительно наказание в виде лишения свободы с учетом исключительно высокой социальной опасности указанных преступлений, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, полагая, что по делу не выявлено обстоятельств, позволяющих назначить наказание условно.

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, совокупность которых позволяет назначить ФИО2 наказание ниже нижнего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительных наказаний за совершенные ФИО2 преступления суд, с учетом длительного характера основного наказания, материального положения подсудимого, считает возможным не назначать наказания в виде штрафа, ограничения свободы, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО2, опасаясь сурового наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствовать исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ему оставить без изменения в виде заключения под стражу.

При определении начально срока содержания под стражей суд учитывает, что ФИО2 был фактически задержан сотрудниками полиции {Дата изъята} и доставлен в отдел полиции, откуда более не освобождался.

Учитывая, что мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} и мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} серийный номер RZ8RC19ZZJF были использованы подсудимым как средство совершения инкриминированных ему преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, они подлежат конфискации, а наложенный на указанные телефоны арест для обеспечения конфискации подлежит отмене, поскольку телефоны изъяты, и находятся на хранении при деле. 

Оснований к освобождению подсудимого от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения защитнику, участвовавшему по назначению следователя в ходе предварительного расследования, судом не установлено. Адвокат были назначен следователем, ФИО2 от услуг защитника не отказывался в письменном виде. Признаков имущественной несостоятельности не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 3 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление {Номер изъят}) в виде лишения свободы на срок в 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок в 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, а также время его нахождения под стражей в период с {Дата изъята} до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- банковские карты: банка «Сбербанк» сине-зеленого цвета {Номер изъят} зарегистрированная на «ФИО2», банка «ВТБ» сине-черного цвета {Номер изъят} зарегистрированная на «ФИО2», банка «QIWI» оранжевого цвета {Номер изъят}, рюкзак черного цвета без содержимого – возвратить по принадлежности ФИО2;

- полимерный пакет с порошкообразным веществом серого цвета (цемент), а также емкость круглой формы из полимерного материала коричневого цвета, уничтожить, как не представляющие ценности средства совершения преступлений;

- вещества содержащие в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, в количествах: 0,91 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма (остатки после экспертных исследований) - хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- рулон пищевой пленки, рулон фольги, полимерные пакеты, двое электронных весов, полимерные липкие ленты, фрагменты полимерных лент, крышка весов, фрагменты твердого вещества серого цвета, фрагменты фольги, полимерные пленки, пакеты из полимерных материала, полимерные пакеты, экспертные упаковки, первоначальные упаковки, полимерные пленки, пакет из полимерного материала, текстильные перчатки – как не представляющие материальной ценности средства совершения преступлений – уничтожить;

- мобильные телефоны марки «Realme» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, марки «Samsung» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} серийный номер RZ8RC19ZZJF – конфисковать как средство совершения преступления, обратив в доход государства.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} серийный номер RZ8RC19ZZJF, мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, принадлежащие ФИО2, отменить.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 4245 рублей 50 копеек (четыре тысячи двести сорок пять рублей 50 копеек) за оказание ему юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом ФИО10 участвовавшим по назначению следователя, в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья К.Г. Зайцев